
Tiesas sēde Nr.1.

Zināšanas un patiesība

Liene Valdmane

Drossinternets.lv



Reiz sensenos laikos, kad zāle 

bija zaļāka un Saule spožāka... 

Bet tagad gan...



Digitālā pratība ir zināšanu, prasmju, attieksmju, spēju un informētības kopums darbā ar digitālajām

tehnoloģijām: 

uzdevumu veikšana un problēmu risināšana; 

komunikācija un sadarbība; 

informācijas iegūšana un organizēšana; 

satura radīšana un koplietošana; 

efektīva, atbildīga, kritiska, radoša, patstāvīga zināšanu konstruēšana; 

spēja izprast Digitālo tehnoloģiju lomu realitātes konstruēšanā. 

Medijpratība ir prasme uztvert, saprast, analizēt, strukturēt, vērtēt un radīt savus mediju vēstījumus.

Medijpratība ir zināšanu un prasmju kopums, kas nepieciešams darbam ar informācijas avotiem –

informācijas atrašanai un analīzei, informācijas sniedzēju funkciju izpratnei, informācijas satura kritiskam

izvērtējumam, objektīvas informācijas atšķiršanai no tendenciozas, dažādos avotos pieejamo ziņu

salīdzinājumam, lai veidotu savu pamatotu viedokli. Medijpratība ietver arī prasmi praktiski lietot medijus.

Tekstpratība ir prasme pēc iespējas ātrāk un dziļāk saprast teksta galveno domu un nolūku. 

(Skola2030)



Jauno digitālo plaisu veido nevis

digitālās informācijas lietotāji un nelietotāji,

bet

iespēju atšķirības starp cilvēkiem, kuri izmanto

vērtīgu informāciju, un tiem, kas arī informācijas pārbagātībā

paliek nezinoši. (A.Rožukalne)

!!!



ZINĀŠANAS – nost ar sarežģīto! Dodiet skaidras atbildes!



ZINĀŠANAS – nost ar sarežģīto! Dodiet skaidras atbildes!



Hanss Roslings (faktpratība)

1. Cik procentu meiteņu valstīs ar zemu ienākumu līmeni mūsdienās pabeidz
sākumskolu?

a) 20

b) 40

c) 60

2. Kur dzīvo lielākā daļa pasaules iedzīvotāju?

a) valstīs ar zemu ienākumu līmeni

b) valstīs ar vidēju ienākumu līmeni

c) valstīs ar augstu ienākumu līmeni



Hanss Roslings (faktpratība)

3. Pēdējo 20 gadu laikā pasaules iedzīvotāju daļa, kas dzīvo absolūtā nabadzībā ir

a) gandrīz divkāršojusies

b) palikusi aptuveni tāda pati

c) sarukusi gandrīz uz pusi

4. Kāds ir vidējais paredzamaismūža ilgums pasaulē?

a) 50

b) 60

c) 70



Hanss Roslings (faktpratība)

5. Pasaulē dzīvo 2 miljardi bērnu vecumā līdz 15 gadiem. Cik daudz šī vecuma
bērni pēc ANO prognozēm būs 2100.gadā?

a) 2 miljardi

b) 3 miljardi

c) 4 miljardi

6. Cik procentiem pasaules iedzīvotāju ir pieejama elektrība?

a) 20

b) 80

c) 50



Hanss Roslings (faktpratība)

7. Kā pēdējo 100 gadu laikā ir mainījies ikgadējais dabas katastrofās bojāgājušo
skaits?

a) Vairāk nekā divkāršojies

b) Palicis aptuveni nemainīgs

c) Samazinājies vairāk nekā uz pusi

8. 1996. gada apdraudēto dzīvniekuu sarakstā bija tīģeris, lielais panda un melnais
degunradzis. Cik sugām no šīm trim izmiršanas risks šo gadu laikā ir pieaudzis?

a) nevienai

b) 1

c) 2



Atbildes

1.c

2.b

3.c

4.c

5.a

6.b

7.c

8.a



PATIESĪBA – propaganda, manipulācija, populisms, viltus ziņas. Vai
un kas vispār ir patiesība?



Samontē, apstrādā, izmanto filmu, datorspēļu kadrus, 

vecus kadrus, no speciāla fokusa uzņemtus kadrus utt.



Mērķis -
ietekmēt (vērtības, viedokli, darbību), 
manipulēt, rosināt rīkoties...

Kur izpaužas? 



IZKLAIDE + PAVIRŠĪBA vai ZINĀŠANAS?!

KM veikts pētījums, Latvijas iedzīvotāju medijpratība, 2017 
(https://www.km.gov.lv/uploads/ckeditor/files/mediju_politika/petijumi/Medijpratiba_petijuma%20rezultati_Latvijas%20Fakti_18_07_2017.pdf)



Vai skaiti naudu, jo ceri saņemt miljonu?
Vai pērc kriptovalūtu, jo tici, ka būsi miljonārs?
Vai pārskaiti naudu, jo viņš / viņa Tevi mīl?



Nav tikai balts vai melns

• patiesība (izteikums ir precīzs un faktoloģiski pierādāms)

• tuvu patiesībai (apgalvojums ir lielākoties patiess, taču ir pieļautas sīkas neprecizitātes)

• puspatiesība (apgalvojums satur gan patiesu, gan nepatiesu informāciju, daļa faktu ir noklusēta)

• drīzāk nav taisnība (apgalvojumā ir kripata patiesības, taču nav ņemti vērā būtiski fakti un/vai konteksts, 

līdz ar to izteikums ir maldinošs vai ārpus konteksta)

• nav taisnība (apgalvojums neatbilst patiesībai, tam nav pierādījumu, izteikuma autors neapzināti maldina 

vai melo)



Kāpēc ticam? Pie visa vainīgi kognitīvie izkropļojumi (cognitive bias) 

Tu pievērs lielāku uzmanību ziņām, kas apstiprina Tavu viedokli, pārliecību, argumentus, cerības – selektīva 

uztvere.

Caurspīdīguma ilūzija – mēs pārvērtējam savas spējas atpazīt citu cilvēku melus.

Barnuma efekts – vispārīgus un izplūdušus tekstus saistām  ar precīzu sevis aprakstu.

Fundamentālā atribūcijas kļūda – citu cilvēku rīcību skaidrojam ar personīgām īpašībām, savu ar objektīviem 

apstākļiem.

Pieejamās informācijas kaskāde – ticam idejai, ja to regulāri atkārto.

Atskaņu efekts – instinktīvi uzskatām par ticamāku spriedumu, ja tajā ir atskaņas. Atskaņas veicina kognitīvos 

procesus.

Enkura efekts – pirmā, pamanāmākā, uzkrītošākā informācija kā pamats tālākiem secinājumiem.

Ticība taisnīgai pasaulei – meklējam loģiku, ticam labajam, meklējam gaišo pusi.



https://www.youtube.com/watch?v=snHu5p-UwqM

Mēs neticētu, bet redz kā citiem sanāk



Manipulācijas tehnikas

1. Pārspīlēšana, vispārināšana, noklusēšana

2. Vēršanās pie emocijām (bailes, dusmas, satraukums, līdzjūtība, sirdsapziņas pārmetumi u.c.)

3. Uzbrukums pretiniekam – mēs / viņi (apmelošana, negatīvs fokuss, naida rosināšana)

4. Viedokļu uzdošana par faktiem (vienpusējība, manipulācija ar attēliem, tekstu, viltus eksperti)

5. Autoritāšu piesaukšana

6. Hipotētiskās nākotnes iezīmēšana

7. Atkārtošana (tik bieži, lai šķiet patiesi)

8. Uzrunā tieši Tevi (darbs, intereses, nacionalitāte, ieceres – kopība, mīlestība, novērtējums u.c.



Piemērs

https://balticnewsportal.com/2020/01/31/video-niks-endzins-izplata-viltus-zinas-par-korono-virusu/



1. Kas ir autors un kādam mērķim kalpo vēstījums?

2. Kādas vērtības, viedoklis pausts šajā vēstījumā?

3. Kas ir izmantots, lai piesaistītu uzmanību?

4. Vai iespējamas dažādas vēstījuma interpretācijas?

5. Kas nav pateikts šajā vēstījumā, apzināti izlaists, kāpēc?

6. Kas pelna (iegūst kaut ko) no šī vēstījuma? (Renee Hobbs)



Vai kuģis ir 

Daugavā?

www.drossinternets.lv



Ieskats nākotnē... Riski?

https://www.youtube.com/watch?v=GFaj4WFN3kI

https://thispersondoesnotexist.com/



Foto detektīvs
Vidusskola

Kā mēs dezinformējam, maldinām citus?

www.drossinternets.lv



SKAUDĪBA! 

www.skolanakotnei.lv



MEDIJU AVOTU DALĪJUMS

1.Pirmās pakāpes informācijas avoti – oriģinālie avoti, kas nav interpretēti – foto, pētījumi,

dokumenti, izrāde, filma u.c.

2. Otrās pakāpes avoti – žurnāli, datu analīze, zinātniskas grāmatas u.c.

3. Trešās pakāpes avoti – referāti, enciklopēdijas, mācību grāmatas u.c.

Piemērs

1.Martina Lutera Kinga vēstule

2. Mājas lapa par Luteru Kingu

3. Pilsoņu tiesību cīnītāju enciklopēdija ar L.Kinga citātiem

Sīkāk http://iite.unesco.org/pics/publications/ru/files/3214708.pdf



Ko stāsta Sarkangalvīte?

Bet ko vilks, 
vecmāmiņa, 
mednieks?



Vienīgā recepte  - absolūti droša, britu zinātnieki ir pierādījuši 

Jēgpilnas ikdienas darbības un ... domāšana kā ikdienas paradums


